附件
[bookmark: _GoBack]关于“5·11”重伤一般生产安全
责任事故的调查报告

2023年5月11日17时15分左右，位于崇明区上海实业东滩投资（集团）有限公司颐湖路288弄的CMS-0501单元商品住宅AA项目（以下简称和风院项目），专业分包单位上海志佳消防工程技术有限公司发生一起重伤事故。
根据《中华人民共和国安全生产法》和《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)及《上海市实施〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2023〕5号）,受上海市崇明区人民政府委托，成立由上海市崇明区应急管理局（以下简称区应急局）牵头，上海市公安局崇明分局、上海市崇明区总工会等单位组成的“5·11”事故调查组（以下简称事故调查组），并邀请中共上海市崇明区纪律检查委员会（上海市崇明区监察委员会）监督，开展事故调查工作。现将调查主要情况报告如下：
一、基本情况
（一）涉事单位
1.上海实业养老发展有限公司（以下简称实业公司），系和风院项目的建设单位；法定代表人：何某毅；住所：上海市崇明区陈家镇前裕公路XXX号X幢XXX室。
2.上海建工四建集团有限公司（以下简称四建公司），系和风院项目的总包单位；法定代表人：沈某；住所：中国（上海）自由贸易试验区耀华路XXX号。
3.上海志佳消防工程技术有限公司（以下简称志佳公司），系和风院项目的专业分包单位；法定代表人：姚某喜；住所：上海市奉贤区望园路XXXX弄X号XXX室。
（二）合同签署情况
1.总包合同
2020年，实业公司与四建公司签订《施工合同》,合同约定实业公司将和风院项目的商品房建造施工发包给四建公司。
2.专业分包合同
2022年，四建公司与志佳公司签订《建设工程专业分包合同》，合同约定四建公司将商品房建造施工中的消防工程分包给志佳公司。
二、事故经过
2023年5月11日，志佳公司带班成某安排王某兵（伤者）等人卸镀锌钢管，王某兵负责在挂车上配合叉车卸钢管；17时15分左右，镀锌钢管已全部卸完并堆放在挂车旁路面，王某兵跳下车时不慎踩到镀锌钢管上摔倒，导致左脚受伤，后送至上海市第六人民医院救治，经医院诊断王某兵左跟骨、左距骨骨折，于5月16日出院。
三、人员伤亡和经济损失
（一）伤亡情况
本起事故造成1人受伤。伤者：王某兵；性别：男；籍贯：云南昭通；文化程度：初中；出生年月：1971年2月13日；户籍地址：云南省昭通市镇雄县林口乡娃飞村民委员会XX村XX组XX号；身份证号：53212819710213XXXX。
（二）经济损失
本起事故造成直接经济损失约人民币9.6万元。
四、事故原因及性质
（一）事故原因
1.直接原因
作业人员跳下车时踩在钢管上失稳摔倒导致脚部受伤。
2.间接原因
志佳公司未尽到分包方主体责任。对作业现场存在的风险辨识不足，现场作业安全监护不力，对作业人员的安全教育培训流于形式。
（二）事故性质
经事故调查组调查认定，该事故系一般生产安全责任事故。
五、责任认定及处理建议
（一）责任单位的认定及处理
志佳公司未尽到分包方主体责任。对作业现场存在的风险辨识不足，现场作业安全监护不力，对作业人员的安全教育培训流于形式。应当依法承担赔偿责任。
（二）责任人员的认定及处理
1.王某兵，志佳公司安装工。安全意识薄弱，对事故发生负有责任，鉴于已在事故中受伤，建议不追究责任。
2.成某，志佳公司带班。未履行现场安全管理职责，对作业人员的安全交底流于形式。对事故发生负有责任。
3.龚某伟，志佳公司工程部经理。对作业人员的安全教育培训不到位，未能有效组织现场巡查并消除生产安全事故隐患。对事故发生负有责任。
建议志佳公司对成某、龚某伟按照企业规定给予处理，处理结果报区应急局。
4.姚某喜，志佳公司法定代表人。未建立健全并落实全员安全生产责任制，安全生产履职不力，未督促、检查本单位的安全生产工作，对现场存在的生产安全事故隐患失管失察。对事故发生负有责任。
建议区应急局依据相关法律法规对姚某喜给予行政处罚。
六、事故教训
针对“5·11”事故暴露出的问题，相关单位思想上要高度重视，深刻吸取事故教训，加强风险防控，抓好源头治理和事故预防，坚决杜绝类似事故发生。
（一）吸取事故教训，落实主体责任
相关企业要认真剖析导致事故发生的原因，要充分认识并深刻吸取事故带来的教训，牢固树立红线意识，有效落实全员安全生产责任制，认真开展事故隐患排查治理，夯实安全生产各项基础工作，切实履行安全生产主体责任，及时有效化解事故风险隐患。
（二）加强人员培训，强化现场管控
相关企业要进一步强化对现场作业人员安全防护技能、安全防护意识的教育培训，对常规性作业开展有针对性的安全教育培训，落实现场安全监护，防范措施以及事故应急措施，严禁无证违章等作业行为。要认真开展作业项目中事故隐患排查治理，安排专业人员对接、负责作业现场安全管理工作，确保安全管控及防范措施切实落到实处，及时有效化解事故风险隐患。
（三）加强分包管理，提升本质安全
相关企业要进一步加强对分包单位的安全管理，全面审核各类分包单位的安全生产现状，加强对各类分包单位的考核力度，督促相关企业落实安全生产主体责任，消除安全生产管理过程中的盲区死角，确保各类作业处于受控状态，有效防范、遏制各类事故发生。

             “5·11”重伤一般
生产安全责任事故调查组
                             2023年11月2日
3